

---

# INTRONIZACJA KRÓLA KURKOWEGO 2024

Widowisko historyczne

---

Serdecznie zapraszamy na wyjątkowe widowisko historyczne pn. INTRONIZACJA KRÓLA KURKOWEGO 2024, które odbędzie się w Muzeum w Raciborzu, w niedzielę 16 czerwca 2024 r. o godzinie 12:00.

Bractwa kurkowe powstawały w średniowieczu. Były one organizowane przez mieszczan, którzy ćwiczyli strzelanie z kuszy jedyne wówczas dostępne uzbrojenie. Celem była obrona miasta. Z czasem te grupy przekształciły się w organizacje, zwane bractwami strzeleckimi lub bractwami kurkowymi. Bractwa traktowały strzelanie jako sport, ale także jako przysposobienie do działań obronnych swojego miasta. Wraz z postępem w rozwoju uzbrojenia bractwa zaczęły stosować rusznice, muszkiety, a później karabiny, a także broń krótką.

Nazwa "bractwo kurkowe" pochodzi od ptaka domowego, dzisiaj zwanego kogutem. Uciekający kogut był bardzo dobrym i stosunkowo niedrogim celem ruchomym, do którego można było ćwiczyć oddawanie strzałów. Według Aleksandra Brucknera zwyczaj strzelania do kura przyszedł do Polski z Niemiec. Dodajmy, że do najbardziej znanych należą bractwa kurkowe z Krakowa.

Bractwa mające na celu obronę miasta, musiały oczywiście wdrażać się w strzelaniu. Co najmniej raz w roku urządzano poza murami miasta ćwiczenia. Stosowano głównie strzelanie do celów nieruchomych w postaci tarcz strzeleckich. Z czasem te tarcze stały się niemal arcydziełami malarstwa, przedstawiającymi różne sceny rodzajowe, szczególnie myśliwskie. Najlepszy strzelec takich ćwiczeń został obwołany królem strzelców / królem kurkowym. Uzyskany tytuł król zachował przez rok.

Raciborskie Kurkowe Bractwo Strzeleckie zostało reaktywowane 19 lat temu. Przez wszystkie lata swojej działalności stara się podtrzymywać tradycje strzeleckie organizując m. in. coroczne strzelania królewskie. Najlepszy strzelec zostaje uhonorowany tytułem Króla Kurkowego i wypełnia królewskie obowiązki przez cały kolejny rok. Tradycją stało się również to, że Intronizacja Króla Kurkowego odbywa się zawsze w Muzeum w Raciborzu. Jest to niezwykle barwne i ciekawe widowisko historyczne, na które przyjeżdżają Bracia Kurkowi z zaprzyjaźnionych Bractw Kurkowych z całej Polski. Po ceremonii Intronizacji następuje przemarsz orszaku królewskiego wraz z orkiestrą, małżonkami i uczestnikami wydarzenia na raciborski Rynek.